SCRIPTA

Numéro Scripta : 2273

Autre(s) référence(s) : Round 227

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Longueville-sur-Scie, Sainte-Foy (prieuré)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1172-1189]

Lieu d'émission : Le Mans

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Confirmation par Henri II, roi d'Angleterre, au prieuré de Sainte-Foi de Longueville de la « divise » du comte Giffard, à savoir Neuville, Puits et le Pollet.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Chevreux Paul, Vernier Jules-Joseph, *Les archives de Normandie et de la Seine-Inférieure*, état général des fonds, recueil de fac-similés d'écritures du XIe au XVIIIe siècle accompagnés de transcriptions, Rouen, Lecerf, 1911, planche XXVIII.

b. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DCCII, t. 2, p. 326.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 227.

Texte établi d'après a

H., Dei gratia rex Anglorum et dux Normannorum et Aquitanorum et comes Andegavorum, justiciis, vicecomitibus et omnibus ballivis et fidelibus suis Anglie et Normandie, salutem. Sciatis me concessisse et presenti carta mea confirmasse monachis Sancte Fidis de Longavilla divisam comitis Giffardi, videlicet Novamvillam et Puit et terram de Poleto cum pertinentiis suis et consuetudinibus, excepto bosco de Hairons apud Longamvillam, quod tamen debeo illis excambiare vel ibi vel in alio loco. Quare volo et firmiter precipio quod predicti monachi possideant istud prenommatum tenementum jure perpetuo et in perpetuam elemosinam pro anima ejusdem comitis, bene et in pace, libere et quiete, cum omnibus consuetudinibus et rebus sibi pertinentibus et hominibus suis, integre et plenarie, in terra et mari. Testibus : Rannulfo de Glanvilla ; Willemo comite de Magnevilla ; Hugone de Cressi ; Sehero de Quinci ; Radulfo, filio Stephani et multis aliis. Apud Cenomannum.